中央媒体看海南

本报海口7月19日讯（记者郭
萃 通讯员王媛）海口国家高新区招商
项目——中建六局华南总部经济项目
今日完成工商注册。这是在高新区落
地的首个央企区域总部经济项目。中
建六局计划投资10亿元在海口设立

华南区域结算中心。
在日前举行的2017海南综合招

商活动上，海口国家高新区与中建六
局签订了《中建六局华南总部经济区
综合项目框架协议》。根据框架协议，
中建六局投资10亿元，将中建六局华

南总部落户海口国家高新区，并在园
区内设立中建六局华南区域结算中
心。

为了推进这一项目尽快落地，7
月18日，海口国家高新区召开专题会
议，审议通过了《高新区与中国建筑第

六工程局有限公司签订总部经济项目
合作协议的请示》，在原有签订的框架
协议基础上，再次明确其合作内容，主
要包括中建六局公司承诺在2017年
7月底前完成华南总部在高新区注册
事宜，并承诺注册后10年内不迁出，

每年上缴税收市级留成部分不低于
1000万元人民币等。

下一步，海口国家高新区各部门
将积极对接落实这一项目落地工作，
为企业提供“一站式服务”，保障项目
尽早开工。

中建六局华南总部落户海口高新区
计划投资10亿元，设立中建六局华南区域结算中心

本报上海7月19日电（记者王培琳）经过多
年科技创新，海南本土企业欣龙控股在新材料领
域取得了重大突破，将汉麻与棉花结合，应用到诸
如卫生巾、纸尿裤等卫生产品上。7月19日，欣
龙控股在上海国家会展中心举行新闻发布会，面
向全球发布这一新技术以及新产品。

据悉，汉麻，又名大麻、寒麻、火麻，根据四氢
大麻酚（THC）百分含量高低，国际上将大麻分为
药用型（THC>0.5%）、中间型（0.3%＜THC＜
0.5%）和纤维型（THC＜0.3%），其中纤维型又称
工业大麻，被认为不具备毒品利用价值。

相关负责人表示，汉麻在吸湿排汗、透气导
热、抗断裂、抗静电、耐热、耐晒、耐腐蚀、防紫外线
辐射、抗菌抑菌、消散音波等方面有其独特功能，
将汉麻与棉花结合运用到卫生用品上，既环保又
有益健康。

欣龙控股创始人、总裁郭开铸表示，一直以
来，欣龙无纺是以出口卷材原材料为主，依托新型
材料的研发，结合20多年的生产制造和行业整合
实力，此次将最新科技突破新材料成功运用于个
人卫生护理用品领域，推出无纺终端产品品牌

“Purnatural欣龙无纺”，正式进军高端个人卫生
护理产品市场。

海南企业在新材料领域取得突破

汉麻无纺产品
进入妇婴卫生产品市场

作为我省美丽乡村建设示范点，琼海北仍村近年来吸引了众多目光。
昨天，《人民日报》《光明日报》和新华社三家中央媒体刊发报道，以记者的亲身体验来讲述琼海北仍

村如何依托田园风光和传统民俗，走向农旅融合的绿色发展道路。

本报海口7月19日讯（记者杨艺华 通讯员
黄云 符传涛 郝纯彦）近日，京东集团和海南翔泰
渔业股份有限公司举行全程追溯项目启动仪
式。据悉，翔泰公司是京东生鲜电商平台首家加
入全程可追溯的水产生产企业。

据翔泰公司董事长刘荣杰介绍，消费者扫描
产品专属区块链条码，便可验证真伪，并详细知晓
该商品自诞生起至配送到户的全过程，真正实现
从鱼塘到餐桌全程可追溯。

下一步，翔泰还将与京东共同推行“千里眼计
划”。该计划将实现通过查看京东溯源平台，实现
24小时实况直播产品养殖、加工情况，让消费者
吃得更放心。

海南检验检疫局相关负责人表示，将以“京
东·翔泰全程可追溯系统”正式上线启用为契机，
发挥龙头企业示范作用，加强重要产品追溯体系
建设。

海南渔企加入京东生鲜可追溯系统

消费者扫码可知一条鱼
从鱼塘到餐桌全程

本报海口7月19日讯（记者杨
艺华 通讯员王斌）智能路灯根据日照
会自动调整光照强度，还能满足市政
管理、故障定位、环保节能的管理需
求，这就是新一代物联网的智能魅
力。海南电信日前宣布其新一代物联
网NB-IOT正式商用，年底将实现网
络深覆盖全省城乡，这标志着海南第
一张全网覆盖的基于蜂窝窄带的
NB-IoT网络全面建成。

据了解，海南电信物联网应用业
务合作覆盖车联网、公共事业、零售服
务、能源管理、智慧物流、医疗健康、工
业物联网、智慧家庭、智慧农业等九大
领域，与本地的保险、电网、银行、汽车
运输、通信铁塔、燃气、供水等各行业
和单位开展了正式战略合作，用户规
模不断扩大。

海南电信计划投入3.5亿元资金
进行全网规划建设，今年底开通基站
（NB-IOT）2695个，全省覆盖率达到
98%以上；积极布局全省物联网，重点
在抄表、路灯、井盖、停车、家居、交通、
农业等领域成功开展了多场试验；与
省农业厅、省质监局等单位分别成立
了智慧物联应用工作室，构建产、学、
研一体化的物联网生态圈。

“新一代物联网的正式商用，必将
为我省推进智慧城市建设，推动物联
网产业集成创新和规模化发展提供更
有力的支撑。”海南电信副总经理王海
杰表示。

助力智慧城市建设

新一代物联网
在海南正式商用

车过嘉积，远远地看到村口“有
一种乡愁叫北仍”的标语，北仍村
到了。

虽然已是下午，村里依旧游人
如织，来自广东的游客正在“北仍客
厅”前合影留念。自打两年前开始，
这个曾经贫穷落后的美丽乡村彻底
火了。如今的北仍村不仅入选全国
美丽宜居小镇、美丽宜居村庄示范
名单，更成为海南乡村旅游的亮丽
名片。

北仍村是海南省琼海市嘉积
镇的一个小村庄，全村共有 48 户
150 多人。村子毗邻官塘温泉、万
泉河、白石岭景区以及著名的红色
娘子军纪念园，地理位置优越。然
而，长期以来，村民仅靠种植橡胶、
胡椒、槟榔等传统农作物谋生，靠
天吃饭让这个村子的家庭月平均
收入仅千余元，村里的环境更是脏
乱不堪。

“以前村里都是泥土路，一下雨
根本就没法走。”说起北仍村的过

去，“草寮咖啡”的老板娘王秋香记
忆犹新。

北仍村的蜕变是从2013年琼海
市规划建设美丽乡村开始的。经过
前期的设计规划，2014年5月，北仍
村开始实施道路水泥硬化、通水通
电、污水处理排放、垃圾分类处理等
基础设施改造。在改造过程中，北
仍村严守“不拆房、不占田、不砍树，
就地城镇化”的原则，8公里长的环
村绿道、920米的巷道硬化、300米
的挡土墙建起来了，村还是那村，树
还是那树，人还是那人，格局在变，
但北仍村的内在没变。正是得益于
这“三不一就”的原则，北仍村留住
了原汁原味的“乡愁味道”，让游客
走进村里能够真正感受到“望得见
山、看得见水、记得住乡愁”的北仍
之美。

美丽乡村建设，夯实了旅游发
展的基础。基础设施的改造，改善
了村民的生活。北仍村知名度的
提升，也给村民们带来了商机，许
多外出打工的村民开始返乡“淘
金”。

在外打工多年的王秋香，回到
村里开起了“草寮咖啡”，“打工妹”
摇身变成了“老板娘”。2015 年博
鳌亚洲论坛期间，国家主席习近平
夫人彭丽媛邀请部分外方领导人夫
人参观了北仍村之后，北仍村旅游
品牌迅速走红。“政要夫人在这里喝
过咖啡，很多游客都想来体验一
下！”王秋香笑道，越来越多的游客
慕名前来探访这座有味道、有情调
的咖啡馆。她的成功，也给村子里
其他尝试创业的村民提供了鲜活样
板。

不只有咖啡馆，村里还有一家人
气爆棚的集餐饮、住宿、健身、体验为
一体的休闲式农家乐，名叫“乡愁味
道”。和王秋香一样，在外打拼多年
的王理强也回到村里，利用自留地在
家门口创业。“现在，村民在农家乐打
工，不仅每月有1700元的工资收入，
还可以把自家种的菜、养的鸡卖给农
家乐。”王理强对记者说。

改变的不只是个人。发展乡村
度假游后，北仍村80%的村民参股农
村旅游项目，村民人均年收入从

2014年的8000多元增至2015年的
16000多元，2016年和2017年春节
期间村里接待游客均超过10万人。
北仍村的发展还带动了周边相关产
业快速发展，辐射带动周边2800多
人就地就业。

环境和生活好了，人的观念也开
始改变。如今，北仍村的村民越来越
珍视自己世代居住的这方土地，环保
意识越来越强。“来北仍村旅游的人
为了什么？还不是因为这里保持了
乡村的原汁原味。你不保护好青山
绿水，谁来看你？”村支书李成义笑着
对记者说。

沿着椰影婆娑的绿道骑行，到
“北仍客厅”看一看里面挂着的乡愁
字画，再到“乡愁味道”尝一尝地道
的农家宴，临行前去“草寮咖啡”来
一杯特色咖啡……走过北仍村的

“乡愁”之旅，才能体会村口那块题
写着“农民的家园、市民的公园、游
客的乐园”招牌的真正意涵。

记者 宋飞
（原载于《人民日报》（2017年07

月19日第4版）

《人民日报》《光明日报》与新华社聚焦琼海北仍村美丽乡村建设

为了青山绿水来看你

海南新闻 2017年7月20日 星期四
值班主任：黄畅学 主编：李冰 美编：杨薇A04 经济

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

7月19日上午，省政协六届二十五次常委会议在海口闭幕，会议要求全省政协系统自觉对标工作任务，充分发挥人才荟萃、智力密集的优势，引导政协委员积极参与“深入学习贯
彻习近平总书记视察海南时的重要讲话精神建设美好新海南”大研讨大行动活动，在“做”上见实效。会上，4名委员围绕学习贯彻中共海南省委关于开展“深入学习贯彻习近平总书记
视察海南时的重要讲话精神建设美好新海南”大研讨大行动活动重大部署作大会发言。本报特予以摘登，以飨读者。

凝心聚力共建美好新海南
——省政协六届二十五次常委会议大会发言摘登

当前全省脱贫攻坚工作进入关键时
期，围绕贫困人口这个最需要关心的群
体，需要下大力气补短板、堵漏洞、精准
识贫、精准帮扶。省政协民族和宗教委
员会从自身工作实际出发，以民间信仰
为切入点开展了相关调研，发现这方面
还存在一些问题，已经形成了脱贫攻坚
工作的短板和漏洞，亟待相关部门重视
和解决。

我省民间信仰历史悠久，全省共有
21070个自然村，几乎村村有庙，城市的
传统社区也有不少宫庙。民间信仰有很
多积极的社会作用，比如有助于地方传
统文化的传承，有助于社会的和谐发展，
有助于促进文化经贸活动的交流，有助
于整合乡族力量、融洽乡里等。但在调
研中，我省民间信仰目前缺乏有序管理，

由此带来的许多问题也越来越凸显。
农村贫困化是一个复杂的区域问

题，精准扶贫是一项综合的系统工程，
不仅涉及资源开发、产业发展、金融扶
持、社会救助等多个领域，也涉及各级
党组织、政府、社会团体、企业等多个主
体。因而，精准扶贫唯有接地气、补短
板、堵漏洞，形成内生力、聚合力，才能
推进形成优势互补、内外联动的发展
新格局，把精准脱贫责任心转化为现实
生产力。能不能精准扶贫？关键是能
不能精准识贫。习近平总书记强调，
扶贫要因地制宜。要更多面向特定人
口、具体人口实施精准扶贫，防止平均
数掩盖大多数。反观实际，如果我们
还没考虑把群众“因信”“因俗”而导致
返贫这个“漏洞”给堵上，不能以问题

为导向，不得不说，扶贫工作的精准程
度还很不够。

面对民间信仰文化，背负脱贫攻坚
重任，我建议我们各级组织及职能部门
要加大研究力度，取其精华，去其糟粕，
补足贫困的短板，堵住致贫的漏洞，为
建设美好新海南添加更多正能量：一是
尽快制定相应的政策法规，建章立制，
加强对民间信仰相关活动的规范化管
理，从法律上确定民间信仰的社会地
位；二是加强宣传，倡导文明新风尚，努
力建立民间信仰管理高素质队伍，引导
民间信仰朝正确方向发展；三是统一认
识，深入研究，整合资源，充分挖掘如海
南黎族、苗族的传统佳节“三月三”及图
腾等民间信仰的文化价值，打造国际旅
游品牌。

在当前全面贯彻落实习近平总书
记视察海南时的重要讲话精神，建设美
好新海南的关键时期，同样需要储备和
吸引更多优秀人才，使海南成为人才荟
萃、技术创新之岛。结合海南的省情，
我感觉需要积极“走出去、引进来”。

一是加强与国际交换生组织的合
作，增强海南高校培养人才的国际竞
争力。我省高校教育是国际旅游岛建
设培养人才的基础，海南自身力量相
对薄弱，因此我建议，由政府牵头，加
强海南高校与国际交换生组织的合
作，一方面可以使海南高校在国际化
进程中迈出更大的步伐，增加海南高
校培养人才的国际竞争力。另一方面
可以通过国际交换生组织的渠道，让
海南高校的学生有机会进入世界名校

学习交流。
二是多层次办学，在技术型院校中

侧重与海南重点产业相关的专业人才
培养。我认为，职业教育的重点是要
围绕十二个重点产业，优化、调整学校
布局、专业设置和培养模式，深化产教
融合、校企合作，培养市场真正需要的
技术技能型人才，建设有特色的有影
响力的职业院校。比如海南重点发展
的产业，就需要大力培养“蓝白领”人才
大军。

第三，要围绕海南重点发展的十二
个产业有针对性地引进人才。海南要
重点发展十二个产业，根据每个产业
要引进人才的年龄、资历、需求，建议
侧重不同的引才配套工作。比如说互
联网产业，更多要吸引年轻从业者或

应届毕业生。在今年的毕业季中，很
多二线城市出台政策吸引应届大学
生，比如湖南长沙市除对高校毕业生
落户零门槛外还有租房补贴，四川成
都市对前来应聘的毕业生提供7天免
费入住青年人才驿站等。海南要吸引
互联网年轻人才，也要在落户、住房、
安置补助等方面有更有力的系列配套
保障政策。

最后，海南要吸引和留住国际人
才，要考虑完善国际人士工作、生活的
便利性。比如在申请信用卡、向国外
银行转账、微信支付、网购火车票等方
面国际人士都面临比国内人士更难处
理的手续问题。建议省政府联合相关
部门和企业，集中研究出台更便于国
际人士在海南就业生活的政策措施。

习近平总书记在2013年视察海南
时指出：“当前和今后一个时期，海南发
展的总抓手就是加快建设国际旅游岛。”
加快建设国际旅游岛关键在于挖掘和打
造海南独有的文化品牌，丰富国际旅游
岛的精神内涵。根植于中国传统文化沃
土的固有宗教——道教崇尚自然，倡导

“天人合一”“和谐共生”等理念，对国人
精神生活影响深远。道教文化独特的魅
力和价值，也越来越得到世人认可。我
想以“传承弘扬中华民族固有信仰和文
化担当精神，助力海南国际旅游岛建设”
为题，谈谈自己的几点思考。

第一，打造海南旅游文化自信，方能
行久致远。优质的海洋和生态资源是海
南打造国际旅游岛的核心竞争力，但因
缺乏文化内涵的有效支撑，后发优势明

显不足。贯彻落实习总书记重要讲话精
神，加快建设国际旅游岛，需要传承弘扬
中华民族固有信仰和文化担当精神，为
海南国际旅游岛建设注入“精、气、神”，展
现海南独有的文化自信。要寻求海南的
文化自信，就必须深入挖掘海南本土文
化，全力打造海南独有的文化品牌。在
这方面，包括道教在内的宗教文化，既可
以提供相关文化资源，也可以提供挖掘
文化资源的历史经验。

第二、我想谈谈道教文化服务海南
的几点建议。一是发挥道教文化传播经
验，吸引八方来客。道教在港澳及台湾
同胞中，在海外华侨华人中至今仍有相
当大的影响。随着国际旅游岛的加快建
设，前来海南旅游观光的港澳台及海外
道教徒会日益增多。二是挖掘道教中医

养生文化，助推产业发展。海南气候优
越，适合中草药生长，黎族医药尤其发
达，本土医药养生资源丰富。借助这些
资源，我们可以发挥道教养生智慧的作
用，推动海南医药养生产业发展。三是
发挥道教文化纽带作用，建构起民族文
化的通心桥梁。路通、物通、财通，不如
心通，在开展“一带一路”建设过程中，道
教对海外华人有着天然的亲和力，可以
发挥道教文化纽带作用，团结更多人，搭
建起民族文化的通心桥梁。据有关资料
显示，世界上已经成立道教组织的国家
有100多个，其中有相当一部分分布在
丝路沿途，为道教参与到“一带一路”建
设提供了很好的网络。发展丝路沿途道
友的联系，加固其文化纽带，是急切的，
也是可行的。

开展“深入学习贯彻习近平总书记
视察海南时的重要讲话精神建设美好新
海南”大研讨大行动活动，是省委作出的
重大决策，是全面落实省第七次党代会
精神的一项重要举措。儋州市政协严格
按照省委和儋州市委的部署，结合政协
的实际，着力坚持“三个自觉”，把活动往
深处抓、往细处抓、往实处抓，确保活动
有举措、有成效、有成果。

一、坚持思想自觉，增强活动的执行
力。我们坚持把习近平总书记系列重要
讲话精神和治国理政新理念新思想新战
略，特别是习近平总书记视察海南时的重
要讲话精神和省第七次党代会精神，作为
学习的重要内容来抓，着力在全面、系统、
深入上下功夫，坚持做到领导带头学、全
员跟着学，原原本本学，认真领会其丰富

内涵和核心要义，把思想统一到习近平总
书记系列重要讲话精神上来，把讲话的实
质、讲话的精髓融入到政协的各项工作
中，做到融会贯通、学深悟透，更好地指
导、推进政协事业发展，助力海南国际旅
游岛建设和海南西部中心城市建设。

二、坚持研讨自觉，增强活动的转化
力。在活动中，我们坚持做到，每周组织
1次专题研讨，规定每一位中共党员干
部撰写1篇心得体会、每一位班子领导
干部至少提交1篇调研文章，努力形成
一批有质量、有分量、有价值的调研报
告。我们重点围绕“十个方面”的内容，
结合儋州实施新兴增长极和新型城镇化

“双新”发展战略，切实抓好“产业发展”
“三农工作”等一批专题调研，成立5个
专门调研小组，政协每一位班子成员带

一组，分别在海洋经济、新型工业、农产
品品牌、全域旅游和美丽乡村建设等领
域进行调研。

三、坚持行动自觉，增强活动的主动
性。我们结合政协工作的实际，坚持问
题导向，主动作为，带着问题、联着实际、
系着工作发力。同时，与“两学一做”学
习教育结合起来，在查找问题、整改问题
上下功夫。既要从全省改革发展大局的
高度，又要把儋州、把政协、把个人摆进
去，把问题和差距找准、找深、找透，明方
向、谈建议、抓整改。目前，我们已初步
梳理出一些问题，我们把问题进行分类、
分解、分责任，采用入账销账办法，抓问
题整改，确保百日大研讨大行动活动取
得实实在在的成效。

（本报记者 刘操整理）

省政协常委、省政协民族和宗教委员会主任 李运才

加强对民间信仰相关活动的规范化管理
省政协常委、香港骏豪集团主席、观澜湖高尔夫球会主席 朱鼎健

储备和吸引更多优秀人才建设美好新海南

省政协常委、省道教协会会长、海南玉蟾宫管理委员会主任 陆文荣

传承弘扬中华民族固有信仰和文化担当精神
省政协委员、儋州市政协主席 谢雄峰

坚持“三个自觉”扎实推进百日大研讨大行动

海南新闻 时政
2017年7月20日 星期四

值班主任：黄畅学 主编：缪影影 美编：杨薇